Sử cũng
« chép rằng dân làng thấy làm lạ bèn đem thầy Đạo-
« Hạnh vào khám đề thờ, rồi mỗi năm cứ 7 tháng
« 3 mở hội coi như ngày giỗ. Lúc thời Vĩnh-Lạc
« khoảng năm 1407-1428 nhà Minh, quân Trung-
« Hoa sang chiếm đóng Bắc-Việt, đốt mất thầy
« Đạo-Hạnh, dân lại tôn tượng lên thờ.

« Dương - Hoán sinh năm Hội - Tường Đại-
« Khánh thứ 7 (1116) năm sau lên hai được chọn
« vào nuôi trong cung, dựng lên là Hoàng Thái-
« Tử, khi vua Nhân-Tôn gần mất có ký-thác vào
« đình-thần Lê-Bá-Ngọc giúp cho Hoàng-tử lên
« ngôi vào năm đầu Thiên-Phủ Khánh-Thọ (1127)
« Bảy giờ Dương-Hoán đã 12 tuổi, lớn lên cũng
« hay chính-sự nhưng tin phù-độ, tự-tôn sinh-phụ
« Sùng-Hiền-Hậu là Thái-Thượng-Hoàng và sinh-
« mẫu Đỗ-thị làm Hoàng-Thái-Hậu.

Vua Anh-
« Tôn đặc sai người đến tế, rồi triều-đình cho
« sửa chữa lại chùa và ban cho hiệu là Chiêu-
« Thiên-Sư có nghĩa là Rõ-đạo thiên.

« Di-tích Từ-đạo-Hạnh sang Tây-Thiên học
« phép thiêng còn ở hòm Châu-Kinh để ở trong
« chùa. Vào đời Thịnh-Đức thứ tư (1656) chúa
« Trịnh Thanh-Đô-Vương tức là Trịnh-Tráng có
« đến chùa xem sự tích rồi mở hòm kính thấy bốn
« lá đồng-thư đều viết chữ Thiện, chúa cho sao tả
« xong rồi lại biến mất còn lại giấy trắng. Chúa
« chuẩn cho dân làm tạo-lệ giữ chùa. Lịnh-dụ
« còn khắc trong bia tạo-lệ của Bản-tự hiệu số
« văn-bia 432 — 433 trong thư-viện Viễn-Đông
« Bác-Cổ.